
ano XX no.3391
quinta-feira, 09 de 
março de 2023 | 
edição de hoje - 
03 páginas

ano XX no.3391 
quinta-feira, 09 de 
março de 2023 | 
edição de hoje - 
02 páginas

ano XX no.3429 
terça-feira, 09 de 
maio de 2023| 
edição de hoje - 
02 páginas

ano XX n°.3846
segunda-feira, 17
de março de 2025| 
edição de hoje - 
05 páginas

PORTARIAS

PORTARIA 226/2025
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso 
de suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica exonerado a partir de 17 de março de 2025, 
do cargo de provimento em comissão, o servidor abaixo re-
lacionado, lotado no gabinete do Vereador Edson Carvalho 
Ferreira (Edinho Combate ao Câncer):

Assessor Parlamentar – Cód. ASP – 08
Giuler Afonso Gonçalves Junior.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 14 de março de 2025.

ROSENVALDO CORREIA DE MENDONÇA
(Zezinho Mendonça)

 Presidente
PORTARIA 227/2025

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO E A EXONERAÇÃO QUE 
MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso 
de suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica exonerada a partir de 17 de março de 2025, 
do cargo de provimento em comissão, a servidora abai-
xo relacionada, lotada no gabinete da Vereadora Amanda 
Thaylassa Gondim Ferreira:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 02
Vitória de Oliveira Pereira.

Art. 2º - Fica nomeada a partir de 17 de março de 2025, 
para o cargo de provimento em comissão, a servidora 
abaixo relacionada, a ser lotada no gabinete da Vereadora 
Amanda Thaylassa Gondim Ferreira:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 03
Vitória de Oliveira Pereira.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 14 de março de 2025.

ROSENVALDO CORREIA DE MENDONÇA
(Zezinho Mendonça)

 Presidente

ATAS

RESUMO DA ATA DA 1ª REUNIÃO DO 2º PERÍODO DA 1ª 
SESSÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM DEZ DE MARÇO DE 
2025 SEGUNDA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presiden-
te – Zezinho Mendonça; 1º Vice-Presidente – Sargento Ed-
naldo; 2ª Vice-Presidente – Gláucia da Saúde; 3º Vice-Pre-
sidente – Ivan Nunes; 1ª Secretária e Ordenadora de 
Despesas – Liza Prado; 2º Secretário – Elinho da Academia. 
ABERTURA: Ao décimo dia do mês de março de dois mil e 
vinte e cinco, segunda-feira, o Presidente, Zezinho Men-
donça, declarou aberta a presente reunião, fez a leitura 
bíblica do dia e convidou a todos os presentes para ouvi-
rem o Hino Nacional Brasileiro. APRESENTAÇÃO DE PROJE-
TOS E ENCAMINHAMENTO PARA COMISSÕES: Foram encami-

nhados: PARA COMISSÃO DE POLÍTICA URBANA, HABITAÇÃO 
E URBANISMO: Projeto de Lei Complementar nº 5/25 que 
Acrescenta dispositivo na Lei Complementar 524, de 08 de 
abril de 2011, para obrigar a instalação de rede de prote-
ção ou equipamento similar de segurança nas janelas, va-
randas e sacadas de habitações residenciais com mais de 
um pavimento, de autoria do Vereador Sargento Ednaldo. 
PARA COMISSÃO DE SAÚDE E SANEAMENTO: Projeto de Lei 
nº 4/25 que Acrescenta as alíneas "a" e "b" ao inciso VII do 
artigo 39 da Lei nº 10.741, de 6 de abril de 2011, que ins-
titui o Código Municipal de Posturas, revoga a Lei nº 4.744, 
de 5 de julho de 1988 e dá outras providências, de autoria 
do Vereador Abatenio Marques. PARA COMISSÃO DE SEGU-
RANÇA PÚBLICA: Projeto de Lei nº 23/25 que Institui, no 
âmbito do município de Uberlândia, o Dia dos Caçadores, 
Atiradores e Colecionadores, de autoria do Vereador Antô-
nio Augusto – Queijinho. PARA COMISSÃO DE DIREITOS HU-
MANOS, SOCIAIS E DO CONSUMIDOR: Projeto de Lei nº 
24/25 que Institui, no âmbito do município de Uberlândia, 
o Dia do Advogado, de autoria do Vereador Antônio Augus-
to – Queijinho. PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E 
REDAÇÃO: 01) Projeto de Lei Complementar nº 11/25 que 
Altera a Lei Complementar nº 525, 14 de abril de 2011, 
que “Dispõe sobre o zoneamento do uso e ocupação do 
solo do município de Uberlândia e revoga a Lei Comple-
mentar nº 245, de 30 de novembro de 2000 e suas altera-
ções posteriores”, de autoria do Vereador Sargento Ednal-
do; 02) Projeto de Lei Complementar nº 12/25 que Revoga 
na sua totalidade a Lei Complementar nº 775, de 13 de 
dezembro de 2024 que Dispõe sobre o Imposto Predial e 
Territorial Urbano - IPTU no município de Uberlândia, de-
fine critérios da sua base de cálculo e dá outras providên-
cias e concede o efeito repristinatório à Lei nº 115, de 22 
de junho de 1950, Lei nº 255, de 6 de junho de 1951, Lei 
nº 256, de 6 de dezembro de 1951, Lei nº 288, de 18 de 
junho de 1952, Lei nº 4.012, de 28 de dezembro de 1983, 
Lei nº 5.212, de 18 de março de 1991, Lei nº 4.103, de 6 
de dezembro de 1984, Lei nº 7.268, de 26 de abril de 1999, 
Lei nº 12.260, de 21 de setembro de 2015, Lei nº 12.272, 
de 15 de outubro de 2015, Lei Complementar nº 741, de 19 
de dezembro de 2022, Lei nº 4.118, de 31 de dezembro de 
1984, lei nº 5.344, de 4 de outubro de 1991, Lei nº 4.886, 
de 27 de fevereiro de 1989, lei nº 4.166, de 11 de junho de 
1985, Lei nº 4.399, de 9 de setembro de 1986, lei nº 4.940, 
de 27 de junho de 1989, Lei nº 4.941, de 27 de junho de 
1989, Lei nº 5.644, de 2 de setembro de 1992, Lei nº 5.933, 
de 29 de dezembro de 1993, lei nº 5.939, de 7 de janeiro 
de 1994, Lei nº 6.066, de 9 de agosto de 1994, Lei nº 8.745, 
de 3 de agosto de 2004; Lei Complementar nº 624, de 16 
de agosto de 2017, os artigos 1º e 4º da Lei Complementar 
nº 145, de 7 de junho de 1996 e os artigos 146 e 147 da Lei 
nº 10.700 de 9 de março de 2011, de autoria da Vereadora 
Liza Prado; 03) Projeto de Lei Complementar nº 13/25 que 
Autoriza a criação da Guarda Civil Municipal de Uberlândia 
e dá outras providências, de autoria da Vereadora Liza 



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3846, 17 de março de 2025 - página 02/05

Prado; 04) Projeto de Lei Complementar nº 14/25 que Al-
tera a Lei Complementar nº 525, de 14 de abril de 2011 e 
suas alterações, que “Dispõe sobre o zoneamento do uso e 
ocupação do solo do município de Uberlândia”, de autoria 
do Vereador Zezinho Mendonça; 05) Projeto de Lei Com-
plementar nº 15/25 que Institui isenção do Imposto Sobre 
Serviços de Qualquer Natureza e altera a Lei Complemen-
tar nº 336, de 29 de dezembro de 2003 e suas alterações, 
que “Dispõe sobre o Imposto sobre Serviços de Qualquer 
Natureza e dá outras providências”, e dá outras providên-
cias, de autoria do Vereador Anderson Lima; 06) Projeto 
de Lei nº 207/25 que Altera a Lei nº 7154/1998 que Fixa 
normas para serviço funerário no município de Uberlân-
dia, de autoria da Vereadora Liza Prado; 07) Projeto de Lei 
nº 208/25 que Prioriza a contratação de artistas locais 
para eventos culturais realizados em espaços públicos no 
município de Uberlândia, de autoria do Vereador Edinho 
Combate ao Câncer; 08) Projeto de Lei nº 209/25 que Au-
toriza o Poder Executivo a repassar o incentivo financeiro 
adicional aos Agentes de Combate a Endemias - ACE, e dá 
outras providências, de autoria do Vereador Prof. Ronal-
do; 09) Projeto de Lei nº 210/25 que Dispõe sobre a obri-
gatoriedade de instalação de câmeras de monitoramento 
em sessões clínicas que tratam de pessoas com deficiência 
no município de Uberlândia, de autoria do Vereador Ronal-
do Tannús; 10) Projeto de Lei nº 211/25 que Dispõe sobre 
a instalação de bebedouros públicos com água potável em 
praças, parques, represas, terminais rodoviários e demais 
espaços públicos no município de Uberlândia, de autoria 
do Vereador Prof. Ronaldo; 11) Projeto de Lei nº 212/25 
que Dispõe sobre autorizar o Executivo Municipal quanto a 
proibição da circulação de veículos de tração animal que 
tem por finalidade a condução de cargas nas vias públicas 
do município de Uberlândia/MG, de autoria do Vereador 
Sérvio Túlio; 12) Projeto de Lei nº 213/25 que Autoriza o 
município de Uberlândia a conceder às pessoas com diabe-
tes sensor medidor de glicose digital, de autoria da Vere-
adora Amanda Gondim; 13) Projeto de Lei nº 215/25 que 
Institui o Programa de Incentivo à Sustentabilidade por 
Adoção de Ações Ecológicas no município de Uberlândia – 
“IPTU Verde” conforme especifica e dá outras providên-
cias, de autoria do Vereador Antônio Augusto – Queijinho; 
14) Projeto de Lei nº 216/25 que Regulamenta o uso de 
instrumentos de menor potencial ofensivo pelos agentes 
do Departamento Municipal de Trânsito e Transporte - SET-
TRAN, do município de Uberlândia e dá outras providên-
cias, de autoria do Vereador Sargento Ednaldo; 15) Proje-
to de Lei nº 217/25 que Proíbe a contratação de shows, 
artistas e eventos abertos ao público infantojuvenil que 
envolvam, no decorrer da apresentação, expressão de 
apologia ao crime organizado ou ao uso de drogas e dá 
outras providências, de autoria do Vereador Abatenio Mar-
quez; 16) Projeto de Lei nº 223/25 que Institui o Programa 
“Saúde Mental” nas escolas da rede pública municipal, de 
autoria da Vereadora Liza Prado; 17) Projeto de Lei nº 
224/25 que Acrescenta dispositivo na Lei 7.324, de 18 de 
junho de 1999, que trata da implantação de sistema de 
monitoramento de imagens nos estabelecimento que co-
mercializam ferros-velhos, sucatas e afins e dá outras pro-
vidências, de autoria do Vereador Sargento Ednaldo; 18) 
Projeto de Lei nº 225/25 que Institui diretrizes para a for-
mulação e implementação de política pública de proteção 
e atendimento especializado a gestantes dependentes 
químicas no âmbito do município de Uberlândia, e dá ou-
tras providências, de autoria da Vereadora Amanda Gon-

dim; 19) Projeto de Lei nº 226/25 que Fica proibido a no-
meação, posse e contratação pela administração pública 
municipal direta e indireta de condenados por crimes de 
violência contra a mulher, de autoria da Vereadora Liza 
Prado; 20) Projeto de Lei nº 227/25 que Altera a Lei nº 
10.683/2010 que “Estabelece medidas de controle para 
evitar a formação de criadouros de “aedes aegypti” e “ae-
des albopictus”, e da outras providências, de autoria do 
Vereador Antônio Augusto – Queijinho; 21) Projeto de Lei 
nº 228/25 que Cria a Guarda Mirim no âmbito do município 
de Uberlândia, de autoria do Vereador Sargento Ednaldo; 
22) Projeto de Lei nº 229/25 que Dispõe sobre a criação da 
Guarda Municipal de Uberlândia e dá outras providências, 
de autoria do Vereador Sargento Ednaldo; 23) Projeto de 
Lei nº 231/25 que Altera a Lei nº 10.741/2011 que “Institui 
o Código Municipal de Posturas de Uberlândia e revoga a 
Lei nº 4744, de 05 de julho de 1998 e suas alterações”, e 
dá outras providências, de autoria do Vereador Antônio 
Augusto – Queijinho; 24) Projeto de Lei nº 233/25 que 
Acrescenta o dispositivo na Lei 11.674 de 27 de dezembro 
de 2013 que Institui o Programa Municipal de Atendimento 
à População em Situação de Rua e o Centro de Referência 
Especializado de Assistência Social para População em Si-
tuação de Rua - CENTRO POP, de autoria do Vereador Sér-
vio Túlio; 25) Projeto de Lei nº 235/25 que Dispõe sobre a 
obrigatoriedade de infraestrutura elétrica, em futuros 
projetos, para carregamento de veículos elétricos em edi-
fícios (condomínios) residenciais e comerciais, no municí-
pio de Uberlândia, de autoria do Vereador Zezinho Men-
donça; 26) Projeto de Lei nº 236/25 que Estabelece a 
obrigatoriedade de pontos de recarga para veículos elétri-
cos e híbridos, em estacionamentos privados de uso cole-
tivo, de autoria do Vereador Zezinho Mendonça; 27) Proje-
to de Lei nº 237/25 que Institui o “Dia Municipal do 
Veículo Eletrificado”, de autoria do Vereador Zezinho 
Mendonça; 28) Projeto de Lei nº 238/25 que Institui a 
Campanha Permanente de Conscientização e Enfrenta-
mento ao Assédio Materno, de autoria da Vereadora Aman-
da Gondim; 29) Projeto de Lei nº 239/25 que Institui a 
Campanha Anual de Conscientização e Incentivo à Doação 
e ao Transplante de Órgãos e Tecido, e dá outras providen-
cias, de autoria do Vereador Edinho Combate ao Câncer; 
30) Projeto de Lei nº 240/25 que Altera dispositivo da Lei 
nº 7742, de 28 de dezembro de 2000, que “Consolida dis-
positivos da legislação municipal sobre tabagismo e dá ou-
tras providências”, de autoria do Vereador Carrijo; 31) 
Projeto de Lei nº 241/25 que Proíbe a instalação dentro do 
perímetro urbano de Uberlândia de pórticos para cobran-
ça de pedágio ponto a ponto “free flow”, de autoria da 
Vereadora Liza Prado; 32) Projeto de Lei nº 242/25 que 
Dispõe sobre a preferência de vagas às mulheres vítimas 
de violência doméstica e familiar em cursos livres de qua-
lificação profissional gratuitos oferecidos pelo município 
de Uberlândia, de autoria do Vereador Prof. Ronaldo; 33) 
Projeto de Lei nº 243/25 que Dispõe sobre a instituição da 
“Semana de Conscientização e Trabalho em Prol dos Direi-
tos das Mulheres” no calendário escolar das instituições 
públicas de ensino no município de Uberlândia e dá outras 
providências, de autoria do Vereador Prof. Ronaldo. PARA 
COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO E COMIS-
SÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E CIÊNCIA: Projeto de Lei nº 
214/25 que Declara de utilidade pública a ONG Núcleo Es-
pírita de Artes e Cultura Integrarte, de autoria do Verea-
dor Zezinho Mendonça. PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, 
JUSTIÇA E REDAÇÃO E COMISSÃO DE POLÍTICA URBANA, 



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3846, 17 de março de 2025 - página 03/05

HABITAÇÃO E URBANISMO: 01) Projeto de Lei nº 218/25 
que Altera a Lei n.º 11.829, de 13 de junho de 2014 que 
“Denomina de Rua Maria Silva Garcia o logradouro público 
que especifica”, de autoria do Vereador Abatenio Mar-
quez; 02) Projeto de Lei nº 219/25 que Altera a Lei n.º 
3.814, de 21 de dezembro de 1982 que “Dá denominação 
à logradouro público”, de autoria do Vereador Abatenio 
Marquez; 03) Projeto de Lei nº 220/25 que Altera a Lei n.º 
2.512, de 05 de maio de 1976 que “Dá denominação de 
‘João Catanduva’ a via pública”, de autoria do Vereador 
Abatenio Marquez; 04) Projeto de Lei nº 221/25 que Altera 
a Lei n.º 2.220, de 02 de abril de 1973 que “Modifica no-
menclatura da via pública”, de autoria do Vereador Abate-
nio Marquez; 05) Projeto de Lei nº 230/25 que Denomina 
de Rua Williams José Alves o logradouro público que espe-
cifica, de autoria do Vereador Antônio Augusto – Queiji-
nho; 06) Projeto de Lei nº 232/25 que Denomina de Rua 
Benedito Lúcio o logradouro público que especifica, de 
autoria do Vereador Adriano Zago; 07) Projeto de Lei nº 
234/25 que Altera a Lei n.º 9.795, de 31 de março de 2008 
que “Denomina de Luly Rocha Xavier o logradouro público 
que especifica”, de autoria do Vereador Abatenio Mar-
quez. PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDA-
ÇÃO E COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS, SOCIAIS E DO 
CONSUMIDOR: Projeto de Lei nº 222/25 que Considera en-
tidade de utilidade pública a Associação Clubinho da 
Criança - ACC, de autoria do Vereador Ivan Nunes. COMIS-
SÃO ESPECIAL: Foi formada Comissão Especial pelos Vere-
adores Janaina Guimarães, Carrijo e Sérvio Túlio, para 
emissão de parecer à Proposta de Emenda à Lei Orgânica 
nº 1/25 que Altera o artigo 54 da Lei Orgânica do Município 
de Uberlândia, de autoria dos Vereadores Prof. Ronaldo, 
Adriano Zago, Amanda Gondim, Dr. Igino, Fabão, Liza Pra-
do e Prof. Conrado Augusto. Foi formada Comissão Espe-
cial pelos Vereadores Antônio Augusto – Queijinho, Carrijo 
e Thais Andrade, para emissão de parecer à Proposta de 
Emenda à Lei Orgânica nº 2/25 que Acrescenta o inciso IV 
ao art. 149 da Lei Orgânica Municipal, de autoria dos Ve-
readores Liza Prado, Amanda Gondim, Delegada Lia Vale-
chi, Dr. Igino, Elinho da Academia, Fabão, Prof. Conrado 
Augusto, Prof. Ronaldo, Thais Andrade e Zezinho Mendon-
ça. Foi formada Comissão Especial pelos Vereadores Aba-
tenio Marquez, Sérvio Túlio e Anderson Lima, para emis-
são de parecer à Proposta de Emenda à Lei Orgânica nº 
3/25 que Acrescenta o art. 221-A à Lei Orgânica do Muni-
cípio, de autoria dos Vereadores Liza Prado, Amanda Gon-
dim, Delegada Lia Valechi, Dr. Igino, Edinho Combate Ao 
Câncer, Elinho Da Academia, Fabão, Prof. Conrado Augusto 
e Prof. Ronaldo. Foi formada Comissão Especial pelos Ve-
readores Abatenio Marquez, Jair Ferraz e Amanda Gon-
dim, para emissão de parecer à Proposta de Emenda à Lei 
Orgânica nº 4/25 que Altera o art. 17, inciso II, da Lei Or-
gânica Municipal, de autoria dos Vereadores Ronaldo Tan-
nús, Adriano Zago, Amanda Gondim, Anderson Lima, Antô-
nio Augusto Queijinho, Antônio Carrijo, Delegada Lia 
Valechi, Dr. Igino, Edinho Combate Ao Câncer, Elinho Da 
Academia, Fabão, Gláucia da Saúde, Ivan Nunes, Liza Pra-
do, Neemias Miquéias, Nei Borges, Pezão Do Esporte, Prof. 
Conrado Augusto, Prof. Ronaldo, Sargento Ednaldo, Thais 
Andrade e Zezinho Mendonça. Foi formada Comissão Espe-
cial pelos Vereadores Liza Prado, Carrijo e Thais Andrade, 
para emissão de parecer aos projetos: 01) Projeto de De-
creto Legislativo nº 10/25 que Concede Título De Cidadão 
Honorário ao Senhor Francisco De Assis Silva, de autoria do 
Vereador Neemias Miquéias; 02) Projeto de Decreto Legis-

lativo nº 11/25 que Concede Diploma de Honra ao Mérito 
a Investigadora de Polícia Cecília Pedrosa da Costa Frei-
tas, de autoria do Vereador Zezinho Mendonça; 03) Proje-
to de Decreto Legislativo nº 12/25 que Concede Diploma 
de Honra ao Mérito ao Investigador de Polícia Marcelo Al-
ves da Silva, de autoria do Vereador Zezinho Mendonça; 
04) Projeto de Decreto Legislativo nº 13/25 que Concede 
Diploma de Honra ao Mérito a Investigadora de Polícia 
Polyana Luiza Silva, de autoria do Vereador Zezinho Men-
donça; 05) Projeto de Decreto Legislativo nº 14/25 que 
Concede Diploma de Honra ao Mérito ao Investigador de 
Polícia Wellington Peres Alvim Júnior, de autoria do Vere-
ador Zezinho Mendonça; 06) Projeto de Decreto Legislati-
vo nº 15/25 que Concede Diploma de Honra ao Mérito ao 
Investigador de Polícia Flavio Pereira Resende, de autoria 
do Vereador Zezinho Mendonça; 07) Projeto de Decreto 
Legislativo nº 16/25 que Concede Diploma de Honra ao 
Mérito ao Colégio Nacional, que em agosto de 2025 com-
pletará 40 anos de sua fundação, de autoria do Vereador 
Adriano Zago. Foi formada Comissão Especial pelos Verea-
dores Liza Prado, Carrijo e Ivan Nunes, para emissão de 
parecer aos projetos: 01) Projeto de Decreto Legislativo 
nº 17/25 que Concede Título de Cidadão Honorário a Ade-
mir Cândido da Silva, de autoria da Vereadora Thais An-
drade; 02) Projeto de Decreto Legislativo nº 18/25 que 
Concede Título de Cidadão Honorário a Jorge Luiz de Pau-
la Ribeiro, de autoria da Vereadora Thais Andrade; 03) 
Projeto de Decreto Legislativo nº 19/25 que Concede Títu-
lo de Cidadão Honorário a Rodrigo Otávio dos Anjos, de 
autoria da Vereadora Thais Andrade. DEVOLUÇÃO DE PRO-
JETOS: Foram devolvidos para os autores: 01) Projeto de 
Lei nº 14/25 que Altera e acrescenta dispositivos à Lei nº 
10.715, de 21 de março de 2011, que instituiu o Código 
Municipal de Saúde, de autoria do Vereador Abatenio Mar-
ques; 02) Projeto de Lei nº 21/25 que Proíbe informes de 
qualquer natureza em estacionamentos ou similares com 
dizeres que isentem estabelecimentos comerciais, super-
mercados, shoppings ou congêneres da responsabilidade 
por danos materiais e/ou objetos deixados no interior do 
veículo, no município de Uberlândia, e dá outras provi-
dências, de autoria do Vereador Antônio Augusto – Queiji-
nho; 03) Projeto de Lei nº 26/25 que Acrescenta o inciso IV 
ao art. 1-B, da Lei nº 7324/1999, que “Obrigam os estabe-
lecimentos denominados ferros-velhos dedicados à com-
pra e venda de sucata e peças avulsas de veículos automo-
tores e relacionar todas as peças adquiridas e a registrar 
em livro sua procedência, para fins de emissão de nota 
fiscal”, de autoria do Vereador Antônio Augusto – Queiji-
nho; 04) Projeto de Lei nº 29/25 que Dispõe sobre a im-
plantação de equipamentos semafóricos com funciona-
mento à base de energia solar no âmbito do município de 
Uberlândia e dá outras providências, de autoria da Verea-
dora Liza Prado. TRIBUNA LIVRE: Atendendo ao pedido do 
Vereador Dr. Igino utilizaram a tribuna o Sr. Augusto Ânge-
lo de Freitas, Diretor da ASUSSAM-MG em Uberlândia, para 
falar sobre o tema “a RAPS de Uberlândia e os direitos dos 
usuários”, e as Sras. Gláucia Matos Adeniké e Fátima Luce-
na, para falar sobre o tema “Propostas de Políticas Públi-
cas para Mulheres”. ORDEM DO DIA: ATAS: Foram aprova-
das as atas da 10ª Reunião do 1º Período da 1ª Sessão 
Ordinária e da 2ª Reunião do 2º Período da 1ª Sessão Extra-
ordinária. REQUERIMENTOS: Foram aprovadas as indica-
ções nºs 8 a 11/25. Foram aprovadas as moções nºs 39 a 
68/25. Foram aprovados os pedidos de informação nºs 91 
a 127/25. Foram aprovados os requerimentos nºs 3365 a 



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3846, 17 de março de 2025 - página 04/05

4175, 4177 a 4589, 4591 a 4602, 4604 a 5465/25. O 1º Vi-
ce-Presidente, Sargento Ednaldo, agradeceu a presença, 
convocou todos os Vereadores para a 2ª Reunião do 2º Pe-
ríodo da 1ª Sessão Ordinária, que será realizada no dia 11 
de março de 2025, terça-feira, no horário regimental, e 
encerrou a presente reunião da qual mandou lavrar esta 
ata que, depois de lida e aprovada, será por mim assinada 
e transcrita nos anais da Câmara Municipal, em resumo.

SARGENTO EDNALDO
1º Vice-Presidente

LIZA PRADO
1ª Secretária

RESUMO DA ATA DA 2ª REUNIÃO DO 2º PERÍODO DA 1ª 
SESSÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM ONZE DE MARÇO DE 
2025 TERÇA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presidente – 
Zezinho Mendonça; 1º Vice-Presidente – Sargento Ednaldo; 
2ª Vice-Presidente – Gláucia da Saúde; 3º Vice-Presidente – 
Ivan Nunes; 1ª Secretária e Ordenadora de Despesas – Liza 
Prado; 2º Secretário – Elinho da Academia. ABERTURA: Ao 
décimo primeiro dia do mês de março de dois mil e vin-
te e cinco, terça-feira, o Presidente, Zezinho Mendonça, 
declarou aberta a presente reunião, fez a leitura bíblica 
do dia e convidou a todos os presentes para ouvirem o 
Hino Nacional Brasileiro. APRESENTAÇÃO DE PROJETOS E 
ENCAMINHAMENTO PARA COMISSÕES: Foram encaminha-
dos: PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO: 
Projeto de Lei nº 244/25 que Altera e acrescenta incisos à 
Lei n° 13.011, de 26 de novembro de 2018, a qual institui 
no calendário a Semana de Conscientização e Combate 
ao Feminicídio, de autoria da Vereadora Amanda Gondim. 
PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO, CO-
MISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E TRIBUTOS E COMIS-
SÃO DE SAÚDE E SANEAMENTO: Projeto de Lei nº 245/25 
que Autoriza a abertura de crédito especial no orçamento 
do Departamento Municipal de Água e Esgoto – DMAE no 
valor de R$ 2.173.039,55 (dois milhões, cento e setenta 
e três mil, trinta e nove reais e cinquenta e cinco cen-
tavos) e dá outras providências, de autoria do Prefeito 
Municipal. PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E RE-
DAÇÃO, COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E TRIBUTOS 
E COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA: Projeto de Lei 
nº 246/25 que Dispõe sobre o estatuto e define a estrutu-
ra administrativa da Empresa Municipal de Apoio e Manu-
tenção – EMAM, atualiza os quadros de empregos públicos 
permanentes e cargos em comissão da empresa, revoga 
a Lei nº 12.615, de 16 de janeiro de 2017, o Decreto nº 
12.048, de 22 de dezembro de 2009, a Lei nº 12.081, de 19 
de fevereiro de 2015, e dá outras providências, de autoria 
do Prefeito Municipal. ORDEM DO DIA: ATAS: Foi aprovada 
a ata da 1ª Reunião do 2º Período da 1ª Sessão Ordinária. 
REQUERIMENTOS: Foi aprovada a indicação nº 12/25. Fo-
ram aprovadas as moções nºs 69 a 74/25. Foram aprovados 
os requerimentos nºs 5466 a 5534/25. TRIBUNA: Utilizou a 
tribuna a Sra. Rita Gonçalves, Diretora da Escola do Le-
gislativo, para o lançamento oficial do Parlamento Jovem 
2025, cujo tema neste ano é “Jovem e Direitos Culturais”. 
A 2ª Vice-Presidente, Gláucia da Saúde, agradeceu a pre-
sença, convocou todos os Vereadores para a 3ª Reunião 
do 2º Período da 1ª Sessão Ordinária, que será realizada 
no dia 12 de março de 2025, quarta-feira, no horário re-
gimental, e encerrou a presente reunião da qual mandou 
lavrar esta ata que, depois de lida e aprovada, será por 

mim assinada e transcrita nos anais da Câmara Municipal, 
em resumo.

GLÁUCIA DA SAÚDE
2ª Vice-Presidente

LIZA PRADO
1ª Secretária

RESUMO DA ATA DA 3ª REUNIÃO DO 2º PERÍODO DA 1ª 
SESSÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM DOZE DE MARÇO DE 
2025 QUARTA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presidente 
– Zezinho Mendonça; 1º Vice-Presidente – Sargento Ednal-
do; 2ª Vice-Presidente – Gláucia da Saúde; 3º Vice-Presi-
dente – Ivan Nunes; 1ª Secretária e Ordenadora de Des-
pesas – Liza Prado; 2º Secretário – Elinho da Academia. 
ABERTURA: Ao décimo segundo dia do mês de março de 
dois mil e vinte e cinco, quarta-feira, o Presidente, Zezi-
nho Mendonça, declarou aberta a presente reunião, fez a 
leitura bíblica do dia e convidou a todos os presentes para 
ouvirem o Hino Nacional Brasileiro. TRIBUNA: Estiveram 
presentes no Plenário e utilizaram a tribuna os defenso-
res públicos Dr. Fernando Orlan, Dra. Bárbara Machado, 
Dr. Evaldo Gonçalves da Cunha e Dr. Clayton Rodrigues, 
para falar sobre o Mutirão das Famílias. APRESENTAÇÃO 
DE PROJETOS E ENCAMINHAMENTO PARA COMISSÕES: Foi 
encaminhado: PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E 
REDAÇÃO: Projeto de Lei nº 247/25 que Altera o parágrafo 
único do artigo 1º da Lei nº 13.080, de 11 de abril de 2019, 
para reduzir o número mínimo de doações de sangue ne-
cessárias para caracterizar o doador regular de sangue, de 
autoria do Vereador Edinho Combate ao Câncer. COMISSÃO 
ESPECIAL: Foi formada Comissão Especial pelos Vereadores 
Liza Prado, Carrijo e Thais Andrade, para emissão de pare-
cer ao Projeto de Decreto Legislativo nº 20/25 que Conce-
de Título de Cidadão Honorário ao Pastor José Wilson de 
Lima Paiva, de autoria do Vereador Neemias Miquéias. OR-
DEM DO DIA: ATAS: Foi aprovada a ata da 2ª Reunião do 2º 
Período da 1ª Sessão Ordinária. REQUERIMENTOS: Foi apro-
vada a indicação nº 13/25. Foram aprovadas as moções 
nºs 75 a 78, 80 a 84/25. Foram aprovados os pedidos de 
informação nºs 128 a 133/25. Foram aprovados os reque-
rimentos nºs 5535 a 5843/25. RETIRADA DE PROJETOS: Foi 
retirado pelo autor o Projeto de Lei nº 107/25 que Institui, 
no âmbito do município de Uberlândia, a obrigatoriedade 
de as empresas prestadoras de serviços e concessionárias 
de água, luz, telefone e internet, inserirem, nas faturas 
de consumo, dos órgãos do Poder Executivo, no âmbito 
de sua publicidade institucional, as fotos de foragidos da 
Justiça, condenados definitivamente, por crimes de vio-
lência contra a mulher, de autoria do Vereador Professor 
Conrado Augusto. O 2º Vice-Presidente, Sargento Ednaldo, 
registrou que a transmissão da reunião foi interrompida 
aproximadamente às 11h50m, durante o Grande Expe-
diente, devido à queda da internet, agradeceu a presen-
ça, convocou todos os Vereadores para a 4ª Reunião do 2º 
Período da 1ª Sessão Ordinária, que será realizada no dia 
13 de março de 2025, quinta-feira, no horário regimental, 
e encerrou a presente reunião da qual mandou lavrar esta 
ata que, depois de lida e aprovada, será por mim assinada 
e transcrita nos anais da Câmara Municipal, em resumo.

SARGENTO EDNALDO
1º Vice-Presidente

LIZA PRADO
1ª Secretária



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3846, 17 de março de 2025 - página 05/05

RESUMO DA ATA DA 4ª REUNIÃO DO 2º PERÍODO DA 1ª 
SESSÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM TREZE DE MARÇO DE 
2025 QUINTA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presidente – 
Zezinho Mendonça; 1º Vice-Presidente – Sargento Ednaldo; 
2ª Vice-Presidente – Gláucia da Saúde; 3º Vice-Presidente – 
Ivan Nunes; 1ª Secretária e Ordenadora de Despesas – Liza 
Prado; 2º Secretário – Elinho da Academia. ABERTURA: Ao 
décimo terceiro dia do mês de março de dois mil e vinte e 
cinco, quinta-feira, o Presidente, Zezinho Mendonça, decla-
rou aberta a presente reunião, fez a leitura bíblica do dia e 
convidou a todos os presentes para ouvirem o Hino Nacional 
Brasileiro. APRESENTAÇÃO DE PROJETOS E ENCAMINHAMEN-
TO PARA COMISSÕES: Foi encaminhado: PARA COMISSÃO DE 
LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO: Projeto de Lei nº 248/25 
que Dispõe sobre a obrigatoriedade das clínicas de bronzea-
mento artificial no município de Uberlândia a colocarem avi-
sos alertando seus usuários sobre os riscos de exposição aos 
raios ultravioletas, de autoria do Vereador Edinho Combate 
ao Câncer. ORDEM DO DIA: ATAS: Foi aprovada a ata da 3ª 
Reunião do 2º Período da 1ª Sessão Ordinária. REQUERIMEN-
TOS: Foram aprovadas as moções nºs 79, 85, 86/25. Foram 
aprovados os pedidos de informação nºs 134 a 136/25. Foram 
aprovados os requerimentos nºs 5844 a 6119/25. PROJETOS 
EM DISCUSSÃO: Em 1ª Discussão foram aprovados: 01) Pro-
jeto de Lei nº 245/25 que Autoriza a abertura de crédito 
especial no orçamento do Departamento Municipal de Água 
e Esgoto – DMAE no valor de R$ 2.173.039,55 (dois milhões, 
cento e setenta e três mil, trinta e nove reais e cinquenta 
e cinco centavos) e dá outras providências, de autoria do 
Prefeito Municipal, aprovado por 22 votos favoráveis e 04 
ausências; 02) Projeto de Lei nº 246/25 que Dispõe sobre o 
estatuto e define a estrutura administrativa da Empresa Mu-
nicipal de Apoio e Manutenção – EMAM, atualiza os quadros 
de empregos públicos permanentes e cargos em comissão da 
empresa, revoga a Lei nº 12.615, de 16 de janeiro de 2017, 
o Decreto nº 12.048, de 22 de dezembro de 2009, a Lei nº 
12.081, de 19 de fevereiro de 2015, e dá outras providências, 
de autoria do Prefeito Municipal, aprovado por maioria sim-
ples simbólica. O Presidente, Zezinho Mendonça, agradeceu 
a presença, convocou todos os Vereadores para a 5ª Reunião 
do 2º Período da 1ª Sessão Ordinária, que será realizada no 
dia 14 de março de 2025, sexta-feira, no horário regimental, 
e encerrou a presente reunião da qual mandou lavrar esta 
ata que, depois de lida e aprovada, será por mim assinada e 
transcrita nos anais da Câmara Municipal, em resumo.

ZEZINHO MENDONÇA
Presidente
LIZA PRADO

1ª Secretária

RESUMO DA ATA DA 5ª REUNIÃO DO 2º PERÍODO DA 1ª 
SESSÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM QUATORZE DE MAR-
ÇO DE 2025 SEXTA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presi-
dente – Zezinho Mendonça; 1º Vice-Presidente – Sargento 
Ednaldo; 2ª Vice-Presidente – Gláucia da Saúde; 3º Vice
-Presidente – Ivan Nunes; 1ª Secretária e Ordenadora de 
Despesas – Liza Prado; 2º Secretário – Elinho da Acade-
mia. ABERTURA: Ao décimo quarto dia do mês de março 
de dois mil e vinte e cinco, sexta-feira, o Presidente, Ze-
zinho Mendonça, declarou aberta a presente reunião, fez 
a leitura bíblica do dia e convidou a todos os presentes 
para ouvirem o Hino Nacional Brasileiro. APRESENTAÇÃO 
DE PROJETOS E ENCAMINHAMENTO PARA COMISSÕES: Foi 
encaminhado: PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E 
REDAÇÃO: Projeto de Lei nº 249/25 que Dispõe sobre a 
possibilidade de pagamento via pix no momento da sus-
pensão (corte) do fornecimento de água e da outras provi-
dências, de autoria do Vereador Sargento Ednaldo. ORDEM 
DO DIA: ATAS: Foi aprovada a ata da 4ª Reunião do 2º Perí-
odo da 1ª Sessão Ordinária. PROJETOS EM DISCUSSÃO: Em 
2ª Discussão e Redação Final foram aprovados: 01) Projeto 
de Lei nº 245/25 que Autoriza a abertura de crédito espe-
cial no orçamento do Departamento Municipal de Água e 
Esgoto – DMAE no valor de R$ 2.173.039,55 (dois milhões, 
cento e setenta e três mil, trinta e nove reais e cinquenta 
e cinco centavos) e dá outras providências, de autoria do 
Prefeito Municipal, aprovado por 21 votos favoráveis e 05 
ausências; 02) Projeto de Lei nº 246/25 que Dispõe sobre 
o estatuto e define a estrutura administrativa da Empre-
sa Municipal de Apoio e Manutenção – EMAM, atualiza os 
quadros de empregos públicos permanentes e cargos em 
comissão da empresa, revoga a Lei nº 12.615, de 16 de 
janeiro de 2017, o Decreto nº 12.048, de 22 de dezembro 
de 2009, a Lei nº 12.081, de 19 de fevereiro de 2015, e 
dá outras providências, de autoria do Prefeito Municipal, 
aprovado por maioria simples simbólica. O Presidente, Ze-
zinho Mendonça, agradeceu a presença, convocou todos 
os Vereadores para a 6ª Reunião do 2º Período da 1ª Sessão 
Ordinária, que será realizada no dia 17 de março de 2025, 
segunda-feira, no horário regimental, e encerrou a pre-
sente reunião da qual mandou lavrar esta ata que, depois 
de lida e aprovada, será por mim assinada e transcrita nos 
anais da Câmara Municipal, em resumo.

ZEZINHO MENDONÇA
Presidente
LIZA PRADO

1ª Secretária

EXPEDIENTE

O LEGISLATIVO Ano XX nº 3846, SEGUNDA-FEIRA, 17 DE MARÇO DE 2025 | EDIÇÃO DE HOJE - 05 PÁGINAS
Órgão Oficial da Câmara Municipal de Uberlândia/MG  

Criado pela Lei Municipal nº 8485 de 24/11/2003. Av. João Naves de Ávila, 1617 | 38408-144 | (34) 3239-1130
Editado e produzido pela Diretoria de Comunicação/Seção de Jornalismo com base na documentação disponibilizada pelos departamentos

Diretor de Comunicação: Ademir Reis (MG04854JP); Chefe de Jornalismo: Suila Camargos (RP 0023299/MG); 
Jornalista Responsável: Eithel Lobianco Jr. 3484 MTE/SJPMG; Editoração Eletrônica: Seção de Jornalismo. 

Disponível no site da Câmara: www.camarauberlandia.mg.gov.br e disponibilizado na rede interna para departamentos e gabinetes dos vereadores. 
Edições anteriores solicite pelo e-mail: imprensa@camarauberlandia.mg.gov.br


